
RANKING PARACANOAGEM – 2019
Para o ano de 2019 será formado um ranking nacional com os resultados do

Campeonato Regional, Copa Brasil de Paracanoagem e Campeonato Brasileiro através
de uma média ponderada, com pesos  0,2 - 0,4 - 1,0, respectivamente, em função
da colocação obtida no referido campeonato. Havendo premiação final para o atleta
melhor classificado dentro de sua categoria.

O Critério de pontuação adotado para a formação do Ranking nacional será o
seguinte:

Tabela 2 - Formação do ranking nacional em 2019

Posição Pontuação no
Campeonato Brasileiro

Pontuação para
Copas Brasil

Pontuação para
Regional

1º 100 40 20
2º 85 34 17
3º 80 32 16
4º 75 30 15
5º 70 28 14
6º 65 26 13
7º 60 24 12
8º 55 22 11
9º 50 20 10
10
º

45 18 9
11
º

40 16 8
12
º

35 14 7
13
º

30 12 6
14
º

25 10 5
15
º

20 8 4



Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Caio Ribeiro de Carvalho CRF 40 40 100 180

2 Giovane Vieira de Paula ICL 34 34 85 153

3 Ademar Pereira Lugao Junior CRCuritiba 32 75 107

4 Arlon Ferreira da Silva ACkC Brasília 32 65 97

5 Carlos Henrique Pianissolli ICL 30 55 85

6 Patrick Pisoni Loureiro CCA 80 80

7 Marivaldo da Luz Nascimento ACC 28 50 78

8 Raphael dos Santos CCSJP 26 45 71

9 Admir Trindade ASCAP 70 70

10 Rodrigo Aparecido de Sales Viveres ACkC Brasília 28 35 63

11 Carlos Leal CCSJP 60 60

12 Jair Cabral de Aguiar ACEN 40 40

13 Mario Nogueira ACkC Brasília 30 30

14 Cleomar Amaral Cortes ALECA 30 30

15 Gustavo Guarda ACkC Brasília 25 25

16 Califa Abud Cury Filho ACkC Brasília 20 20

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Uilian Ferreira Mendes ACkC Brasília 34 34 85 153

2 Fernando Rufino de Paulo CCA 40 100 140

3 Fabricio Amorim da Silva ACkC Brasília 32 80 112

4 Mateus Menezes de Melo ACkC Brasília 30 75 105

5 Roni Éder de Souza do Carmo CRCuritiba 32 65 97

6 Daniel Gomes de Lima Leite RIO VA'A 30 60 90

7 Oscar Filho ACkC Brasília 70 70

8 Alex Sandro Correa Pessoa AFCC 40 28 68

9 Nestor Souza Soares ACPN 55 55

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Anderson Mario Miranda Benatti ICL 34 40 85 159

2 Luciano Pereira Lima ACkC Brasília 30 34 80 144

3 Luis Carlos Cardoso da Silva AFPMSBC 40 100 140

4 Luan Guimarães Veloso ACC 28 32 70 130

5 Call Brynner Lopes Soares Barbosa ACkC Brasília 32 75 107

6 Roberto Pellin CCA 30 65 95

7 Ramon Rocha ACI 60 60

8 Antonio Barros Barbosa APEN 26 26

9 Jhonatan Marinho Gomes CRCuritiba 0 0

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Daniele Batista Lage ACkC Brasília 28 28 85 141

2 Denise Consuelo Oliveira AFPMSBC 34 34 70 138

3 Luci Maria de Lima ICL 30 32 75 137

4 Cristiane Roberta Krüger CRC 32 100 132

5 Pâmela Stephanie De Lima Kessler ACkC Brasília 30 80 110

6 Mari Christina Santilli CRCuritiba 40 40 80

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Debora Raiza Ribeiro Benevides AFPMSBC 40 40 100 180

2 Claudia Cícero dos Santos Sabino ECP 34 34 85 153

3 Danielle Temer Ewald Bernardes Marinho ACkC Brasília 32 32 75 139

4 Carla Camargo Alves ACkC Brasília 30 70 100

5 Nayara Karin Falcão de Oliveira ACC 80 80

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Adriana Gomes de Azevedo CRCuritiba 40 40 100 180

2 Kássia Gomes de Sá ACkC Brasília 32 32 85 149

3 Silvana Santos Ferreira CEPEUSP 30 80 110

4 Brenda Kelen Fernandes de Almeida ICL 34 34 68

RANKING PARACANOAGEM - 2019 - 500m
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Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Caio Ribeiro de Carvalho CRF 40 40 100 180

2 Uilian Ferreira Mendes ACkC Brasília 32 34 80 146

3 Rodrigo Aparecido de Sales Viveres ACkC Brasília 28 32 70 130

4 André dos Santos Prates BRA Va'a 34 0 85 119

5 Aurelio Matias RIO VA'A 30 75 105

6 Ferreira, Sergio CRCuritiba 26 60 86

7 Carlos Pianissolli ICL 65 65

8 Adilson Klock CRCuritiba 24 24

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Igor Alex Tofalini ICL 34 34 100 168

2 Fabricio Amorim da Silva ACkC Brasília 32 85 117

3 Roni Éder de Souza do Carmo CRCuritiba 30 75 105

4 Daniel Gomes de Lima Leite RIO VA'A 32 70 102

5 Willians Christ RIO VA'A 80 80

6 Fernando Rufino de Paulo CCA 40 40

7 Luis Carlos Cardoso da Silva AFPMSBC 40 40

8 Mateus Menezes de Melo [ACkC Brasília] ACkC Brasília 30 30

9 Alex Sandro Correa Pessoa [AFCC] ACkC Brasília 0 0

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Carlos Moreira RIO VA'A 100 100

2 Estevão Lopes ACkC Brasília 85 85

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Rosely de Araujo [BRA Va'a] 40 100 140

2 Cristiane Roberta Krüger CRC 40 85 125

3 Carla Camargo Alves [ACkC Brasília] 32 80 112

4 Luci Maria de Lima [ICL] 34 34

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Kássia Gomes de Sá [ACkC Brasília] 34 34 85 153

2 Danielle Temer Ewald Bernardes Marinho  [ACkC Brasília] 32 32 80 144

3 Nayara Karin Falcão de Oliveira ACC 100 100

4 Debora Raiza Ribeiro Benevides [AFPMSBC] 40 40 80

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 MARIA NEVES ECP 40 100 140

VL3- 500m Feminino

VL2- 500m Feminino

KLV - 500m Feminino

VL3 - 500m Masculino

VL2 - 500m Masculino

VL1 - 500m Masculino



Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Caio Ribeiro de Carvalho CRF 40 40 100 180

2 Giovane Vieira de Paula ICL 34 34 85 153

3 Arlon Ferreira da Silva ACkC Brasília 26 32 60 118

4 Ademar Pereira Lugao Junior CRCuritiba 32 75 107

5 Marivaldo da Luz Nascimento ACC 28 70 98

6 Patrick Pisoni Loureiro CCA 80 80

7 Carlos Henrique Pianissolli ICL 30 40 70

8 Santana, Genildo ASCAPI 65 65

9 Admir Trindade ASCAP 55 55

10 Jair Cabral de Aguiar ACEN 50 50

11 Mario Nogueira ACkC Brasília 45 45

12 Raphael dos Santos CCSJP 35 35

13 Carlos Leal CCSJP 30 30

14 Cleomar Cortes ALECA 30 30

15 Rodrigo Aparecido de Sales Viveres ACkC Brasília 28 28

16 Gustavo Guarda ACkC Brasília 25 25

17 Califa Abud Cury Filho ACkC Brasília 20 20

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Uilian Ferreira Mendes ACkC Brasília 34 34 85 153

2 Fernando Rufino de Paulo CCA 40 100 140

3 Mateus Menezes de Melo ACkC Brasília 30 75 105

4 Fabricio Amorim da Silva ACkC Brasília 32 70 102

5 Roni Éder de Souza do Carmo CRCuritiba 32 65 97

6 Daniel Gomes de Lima Leite RIO VA'A 30 60 90

7 Oscar Filho ACkC Brasília 80 80

9 Alex Sandro Correa Pessoa AFCC 40 40

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Luis Carlos Cardoso da Silva] AFPMSBC 40 40 100 180

2 Anderson Mario Miranda Benatti ICL 34 32 85 151

3 Luciano Pereira Lima ACkC Brasília 30 34 80 144

4 Luan Guimarães Veloso ACC 24 30 65 119

5 Call Brynner Lopes Soares Barbosa ACkC Brasília 32 75 107

6 Roberto Giovani Pellin CCA 28 70 98

7 Antonio Barros Barbosa APEN 28 55 83

8 Ramon Rocha ACI 60 60

9 Jhonatan Marinho Gomes CRCuritiba 26 26

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Denise Consuelo Oliveira AFPMSBC 34 34 100 168

2 Daniele Lage ACkC Brasília 28 30 80 138

3 Luci Maria de Lima ICL 30 32 70 132

4 Krüger, Cristiane CRC 32 85 117

5 Pâmela Stephanie De Lima Kessler ACkC Brasília 28 75 103

6 Mari Christina Santilli CRCuritiba 40 40 80

7 Aline Lopes CRCuritiba 26 26

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Debora Raiza Ribeiro Benevides AFPMSBC 40 40 100 180

2 Nayara Karin Falcão de Oliveira ACC 34 34 85 153

3 Claudia Cícero dos Santos Sabino ECP 32 32 80 144

4 Danielle Temer Ewald Bernardes Marinho ACkC Brasília 28 28 75 131

5 Carla Camargo Alves ACkC Brasília 30 70 100

KL3 - 200m Feminino
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Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Adriana Gomes de Azevedo CRCuritiba 32 40 100 172

2 Brenda Kelen Fernandes de Almeida ICL 40 34 85 159

3 Kássia Gomes de Sá ACkC Brasília 34 32 80 146

4 Silvana Santos Ferreira CEPEUSP 30 75 105

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Neves, Maria ECP 40 100 140

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Caio Ribeiro de Carvalho CRF 40 40 100 180

2 Uilian Ferreira Mendes ACkC Brasília 30 34 80 144

3 Rodrigo Aparecido de Sales Viveres ACkC Brasília 28 32 65 125

4 André dos Santos Prates BRA Va'a 34 85 119

5 Aurelio Matias RIO VA'A 32 75 107

6 Sergio Ferreira CRCuritiba 26 60 86

7 Carlos Henrique Pianissolli ICL 70 70

8 Adilson Klock CRCuritiba 24 24

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Igor Alex Tofalini ICL 34 32 100 166

2 Fabricio Amorim da Silva ACkC Brasília 30 85 115

3 Daniel Gomes de Lima Leite RIO VA'A 30 75 105

4 Roni Éder de Souza do Carmo CRCuritiba 32 70 102

5 Willians Cesar Christ RIO VA'A 80 80

6 Luis Carlos Cardoso da Silva [AFPMSBC] 40 34 74

7 Fernando Rufino de Paulo  [CCA] 40 40

8 Mateus Menezes de Melo [ACkC Brasília] 28 28

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Roberto Giovani Pellin CCA 100 100

2 Carlos Moreira RIO VA'A 85 85

3 Estevão Lopes ACkC Brasília 80 80

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Rosely de Araujo BRA Va'a 40 100 140

2 Krüger, Cristiane CRC 40 85 125

3 Carla Camargo Alves ACkC Brasília 32 80 112

4 Luci Maria de Lima ICL 34 34

5 Denise Consuelo Oliveira AFPMSBC 30 30

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Kássia Gomes de Sá ACkC Brasília 34 34 85 153

2 Danielle Temer Ewald Bernardes Marinho ACkC Brasília 32 32 80 144

3 Nayara Karin Falcão de Oliveira ACC 100 100

4 Debora Raiza Ribeiro Benevides AFPMSBC 40 40 80

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Wagner Julio da Silva CRCuritiba 34 34 100 168

2 Philipe Oenning Pickler GAC 28 85 113

3 Felipe Pacheco de Souza Tintori CEPEUSP 40 40 80

4 Eduardo Fernandes da Silva  ASVR 32 32 64

5 Felipe Ramon dos Passos  CCSJP 30 30 60

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Marcelo Carmessano IFSULDEMINAS-CM 40 40 80

VL1 - 200m Masculino

VL3 - 200m Feminino

KLT1 - 200m Masculino

KLT2 - 200m Masculino

VL2 - 200m Feminino

KLV - 200m Feminino

KL1 - 200m Feminino

VL3 - 200m Masculino

VL2 200m Masculino



Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Marcelo Carmessano IFSULDEMINAS-CM 40 40 80

Posição Nome(s) Equipe Copa Brasil I Copa Brasil II Brasileiro TOTAL

1 Wagner Julio da Silva CRCuritiba 34 34 100 168

2 Philipe Oenning Pickler GAC 85 85

3 Felipe Pacheco de Souza Tintori CEPEUSP 40 40 80

4 Eduardo Fernandes da Silva  ASVR 32 32 64

5 Felipe Ramon dos Passos  CCSJP 30 30 60

KLT2 - 100m Masculino

KLT1 - 100m Masculino

RANKING PARACANOAGEM - 2019 - 100m


	RANKING PARACANOAGEM.pdf
	Ranking geral 2019.pdf

